
1

PRODUMAC PRODUTOS ALIMENTÍCIOS MARIA CLARA LTDA
MAIS SABOR ALIMENTOS LTDA-ME 

RELATÓRIO DE ANÁLISE DE PLANO 
DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Processo nº 0000912-07.2016.8.16.0166 D
PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



ÍNDICE
1. SUMÁRIO EXECUTIVO

2. SÍNTESE DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL

3.CONDIÇÕES DE PAGAMENTO DE 
CREDORES 

4. ALIENAÇÃO DE ATIVOS

5.INDICAÇÃO DE CLÁUSULAS 
CONFLITANTES COM A LEI 11.101/2005

6. CONDUTAS PREVISTAS PELO ART. 64 
DA LEI 11.101/2005

7. GLOSSÁRIO

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



3

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Vara Cível da Comarca de Terra Boa - 
Estado do Paraná.

Dr. Rodrigo do Amaral Barboza

	 Preliminarmente, cumpre informar que a apresentação do Relatório de Análise de 
Plano de Recuperação Judicial, para a devida juntada nos autos de Recuperação Judicial, 
faz parte do rol de deveres do Administrador Judicial, nos termos do art. 22, inc. II, alínea 
“h”, da Lei 11.101/2005. 
	 As análises e observações apresentadas no presente relatório estão embasadas 
em informações contábeis, financeiras e operacionais apresentadas pelas Recuperandas, 
sob as penas do art. 171 da Lei 11.101/2005, bem como no Plano de Recuperação Judicial 
e anexos apresentados nos autos pelas Recuperandas.
	 Referido relatório possui o objetivo de demonstrar ao Juízo, aos credores e demais 
as disposições do Plano de Recuperação Judicial apresentado pelas Recuperandas, 
primando sempre pela transparência, objetividade e ampla divulgação das informações 
pertinentes ao processo de recuperação judicial. Este relatório e demais documentos 
relacionados a presente recuperação judicial estão disponíveis para consulta no Processo 
nº 0000912-07.2016.8.16.0166 e no site www.marquesadmjudicial.com.br.
	 Por fim, esta Administradora Judicial permanece à disposição para o esclarecimento 
de eventuais dúvidas remanescentes.

Maringá/PR, 28 de abril de 2021.

M. MARQUES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
ADMINISTRADORA JUDICIAL

CNPJ Nº 07.166.865/0001-71 | OAB/PR Nº 6.195
Profissional Responsável: MARCIO ROBERTO MARQUES

OAB/PR n° 65.066

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



4

SUMÁRIO EXECUTIVO

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



5

O Aditivo do plano de Recuperação Judicial foi apresentado tempestivamente no 
dia 29/01/2021, o qual prevê uma reestruturação das propostas de pagamentos 
constantes na versão originária do PRJ, com base em novas avaliações econômico-
financeiras.

Foram alteradas todas as condições de pagamento para as classes e subclasses, 
sendo mantidos apenas os critérios para formação destas últimas. As classes que 
foram adimplidas integralmente nos moldes do plano de recuperação judicial 
originário não foram objeto do aditivo.

A versão original do PRJ continha a possibilidade de alienação do ativo 
imobilizado da Recuperanda, sendo tal disposição reiterada no presente aditivo, 
não sendo indicada, entretanto, a destinação obtida com o produto da venda.

Síntese do PRJ

Condições de Pagamento
de Credores

Cláusulas Conflitantes 
com a Lei 11.101/2005

ASSUNTO OBSERVAÇÕES

Após análise do PRJ apresentado pelas Recuperandas, não foram identificadas 
por esta Administradora Judicial cláusulas contrárias às disposições da Lei 
11.101/2005.

Condutas Previstas pelo 
art. 64 da Lei 11.101/2005

No plano de recuperação judicial em análise não foram identificadas eventuais 
disposições em desarmonia a redação do artigo 64 da Lei 11.101/2005.

Alienação de Ativos

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



6

2.	SÍNTESE DO PLANO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



7

	 Por se tratar de um aditivo, a LREF não específica um prazo para sua apresentação. In 
casu, extrai-se dos autos que a decisão de mov. 841 concedeu o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação do aditivo.
	 Analisando os autos, constata-se que as Recuperandas foram intimadas da referida decisão 
no dia 10 de dezembro 2020 (mov. 877), possuindo como prazo fatal para apresentação do aditivo, 
o dia 08 de fevereiro 2021.
	 Pois bem, extrai-se dos autos que as Recuperandas apresentaram seu Plano de Recuperação 
Judicial aditivo em 29 de janeiro de 2021, ao mov. 983 dos autos, restando, portanto, TEMPESTIVO 
tal ato, consoante fundamentação supra.

2.2.1 LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Analisando o Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial (modificativo), verificamos que 
a Recuperanda PRODUMAC adotou modelos de avaliação dos resultados baseados nas DFs – 
Demonstrações Financeiras Históricas - conforme apresentado na Figuras 1-2 (Tabela 13 (a) e (b) do 
plano de recuperação modificativo) - projetando os resultados futuros acrescidos de 24 meses ao 
período de carência original, totalizando 48 meses a partir da data da homologação da recuperação 
judicial (11/06/2018). Desta forma, os demonstrativos foram apresentados para um período de 12 
meses, apresentando esses resultados no modelo de DRE – Demonstração de Resultado do Exercício 
de Fluxo de Caixa (Figuras 3-4), conforme apresentado a seguir:

2.1 TEMPESTIVIDADE DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

2.2 RESUMO DO LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO
E LAUDO DE AVALIAÇÃO

Figura 1 – Tabela 13(a) - Projeção do Resultado do Operacional Líquido

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



8

Figura 2 – Tabela 13(a) - Projeção do Resultado do Operacional Líquido

Figura 3 – Tabela 14 - Fluxo de Caixa - Projetado 1º ao 6º ano

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



9

Com base nas análises dos demonstrativos apresentados, verificamos que a Recuperanda foi 
conservadora na projeção da sua receita com uma taxa média de crescimento anual da receita 
liquida de 3%, percentual considerado conservador por esta Administradora Judicial, sendo que a 
Receita Líquida total estimada no período é de R$ 7,283 milhão. Também foi possível avaliar que 
houve a consideração adequada dos Custo das Mercadorias Vendidas e Despesas Administrativas 
que foram projetados com base no histórico do registro destas despesas conforme os dados contábeis 
disponíveis.

Ademais, evidenciamos que para análise do Fluxo de Caixa Projetado, a Recuperanda se 
utilizou do resultado do modelo de DRE  que possibilita a análise da rentabilidade operacional da 
empresa, demonstrando uma rentabilidade líquida (saldo de caixa) acumulada de R$ 410,263 mil, 
capaz de suportar a variação negativa do Capital Circulante Líquido no período de R$ 264,626 mil, 
considerando os Pagamento de Dívidas Extraconcursais de R$ 124,526 mil e também o Pagamento 
das Dívidas da Recuperação Judicial no total de R$ 140,100 no período projetado de 12 anos, gerando 
um Fluxo de Caixa Livre ao final do período de R$ 145,637 mil.

Também evidenciamos que a Recuperanda previu adequadamente o pagamento de Débitos 
Tributários na rubrica Tributos e Impostos, no montante de R$ 445,584 mil, conforme composição 
apresentada a seguir:

Figura 4 – Tabela 15 - Fluxo de Caixa - Projetado 7º ao 12º ano

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



10

2.2.2 LAUDO DE AVALIAÇÃO

	 A Recuperanda não apresentou novo laudo de avaliação aos bens móveis e imóveis existentes 
(31/01/2020).

	
	 No aditivo do PRJ, o meio de recuperação preponderante é a uma restruturação nas dívidas 
que não foram integralmente pagas nos moldes do PRJ orginalmente aprovado e homologado pelo 
Juízo, com a concessão de um novo prazo de carência e deságio que varia de acordo com a classe, 
conforme será explanado. 

	 No aditivo não foram especificadas medidas para Recuperação Judicial, presumindo-se que 
serão mantidas aquelas indicadas no PRJ originalmente proposto.

2.3 RESUMO DOS MEIOS DE RECUPERAÇÃO 

Figura 5 – Tabela 08 – Débitos Tributários Grupo Naturitos

2.4 MEDIDAS ADOTADAS PARA RECUPERAÇÃO DO NEGÓCIO

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



11

2.5 RESERVA DE CONTINGÊNCIA PARA PAGAMENTO DE CREDORES 
SUJEITOS AINDA NÃO COMTEMPLADOS NO QUADRO
GERAL DE CREDORES

	 Tendo em vista que o Quadro Geral de Credores já fora homologado, não foi identificada no 
aditivo do PRJ cláusulas que tratem da reserva de valores para contingências de credores que ainda 
não foram incluídos no referido quadro.

	 No aditivo do PRJ, em sua cláusula 6.1 foi realizada provisão para pagamento dos créditos 
tributários pela novel redação que dispõe sobre os parcelamentos tributários para sociedades 
empresárias em recuperação judicial, através da Lei 14.112/2020.
	 Na referida provisão, foi indicado o prazo de 120 (cento e vinte) parcelas mensais para o 
pagamento do montante total de R$ 445.584,93 (quatrocentos e quarenta e cinco mil quinhentos e 
oitenta e quatro reais e noventa e três centavos).
	 Ainda, no mesmo sentido, a cláusula 7 do aditivo ao PRJ trabalha com as provisões de créditos 
com reserva de domínio e oriundo de operações com alienações fiduciárias. 

	 No aditivo do PRJ, é proposta a extinção em face das garantias reais e fidejussórias prestadas 
por terceiros coobrigados e devedores solidários, sendo mantidas hígidas todas aquelas prestadas 
pela Recuperanda. Tal previsão dá-se em relação a todos os credores constantes no Quadro Geral 
de Credores.

2.6 MEIOS DE SATISFAÇÃO DOS CRÉDITOS FISCAIS E DEMAIS CRÉDITOS 
NÃO SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

2.7 PROSPOSTA DE EXTINÇÃO DE GARANTIAS 

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



12

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO DE 
CREDORES 

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



13

3.1 FORMA DE PAGAMENTO POR CLASSE 

	 Antes da apresentação do aditivo, a proposta de pagamento proposta através do PRJ 
originário acostado ao mov. 98 dos autos estava disposta da seguinte forma:

Fonte: Plano de Recuperação Judicial (mov. 98)

Classe Subclasse Carência Prazo para Pagamento Correção Monetária Deságio

Classe I
Créditos 
Trabalhistas

- Sem carência
Pagamento em até 30 
dias após aprovação do 
plano.

- Sem deságio

Classe II
Créditos Com 
Garantia Real

- - - - -

Classe III
Créditos 
Quirografários

Instituições 
Financeiras

24 meses, a partir 
da homologação do 
PRJ em 11/06/2018.

96 parcelas mensais.

Atualização anual 
do saldo devedor 
pela variação mensal 
acumulada da Taxa de 
Referência (TR).

Sem deságio

Fornecedores até 
R$ 5.000,00

12 meses a 
contar a partir da 
homologação do 
PRJ em 11/06/2018.

06 parcelas mensais 
iguais.

Atualização pela Taxa 
Referencial (TR) Sem deságio

Fornecedores 
entre R$ 5001,00 
até R$ 50.000,00

24 meses a 
contar a partir da 
homologação do 
PRJ em 11/06/2018.

36 parcelas mensais 
iguais.

Atualização anual 
do saldo devedor 
pela variação mensal 
acumulada da Taxa de 
Referência (TR).

Sem deságio

Fornecedores 
acima de R$ 

50.000,00

24 meses a 
contar a partir da 
homologação do 
PRJ em 11/06/2018.

96 parcelas mensais.

Atualização anual 
do saldo devedor 
pela variação mensal 
acumulada da Taxa de 
Referência (TR).

Sem deságio

Classe IV
Créditos ME / 
EPP

Fornecedores até 
R$ 5.000,00

06 meses a contar 
da homologação do 
PRJ em 11/06/2018.

06 parcelas mensais 
iguais.

Atualização anual 
do saldo devedor 
pela variação mensal 
acumulada da Taxa de 
Referência (TR).

Sem deságio

Fornecedores 
entre R$ 5001,00 
até R$ 50.000,00

12 meses a contar 
da homologação do 
PRJ em 11/06/2018.

24 parcelas mensais 
iguais.

Atualização anual 
do saldo devedor 
pela variação mensal 
acumulada da Taxa de 
Referência (TR).

Sem deságio

Fornecedores 
acima de R$ 

50.000,00

24 meses a contar 
da homologação do 
PRJ em 11/06/2018.

36 parcelas mensais 
iguais.

Atualização anual 
do saldo devedor 
pela variação mensal 
acumulada da Taxa de 
Referência (TR).

Sem deságio

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



14

	 No Aditivo do Plano de Recuperação Judicial foram alteradas as disposições de pagamento, 
sendo propostas as seguintes formas de pagamentos:

	 Imperioso ressaltar que o referido Aditivo do Plano de Recuperação Judicial não prevê proposta 
de pagamento para a subclasse Classe IV – Fornecedores entre R$ 5001,00 até R$ 50.000,00, Créditos 
ME/EPP, o qual justifica que tal subclasse já fora integralmente paga nos moldes originalmente 
propostos no plano de Recuperação Judicial. Ocorre que, a referida subclasse fora paga apenas 
parcialmente, e não em sua totalidade, restando necessário que as Recuperandas elucidem se será 
mantida a proposta originária de pagamento à referida subclasse, ou, se pretende apresentar uma 
nova proposta de pagamento, haja vista que o deslinde quanto a quitação integral não reflete a 
realidade do passivo concursal das Recuperandas.

Classe Subclasse Carência Prazo para Pagamento Correção Monetária Deságio

Classe I
Créditos 
Trabalhistas

- - - - -

Classe II
Créditos Com 
Garantia Real

- - - - -

Classe III
Créditos 
Quirografários

Instituições 
Financeiras

48 meses, a partir 
da homologação do 
PRJ em 11/06/2018.

120 parcelas mensais.

Atualização anual 
do saldo devedor 
pela variação mensal 
acumulada da Taxa de 
Referência (TR).

50% (cinquenta 
por cento)

Fornecedores até 
R$ 5.000,00 - - - -

Fornecedores 
entre R$ 5001,00 
até R$ 50.000,00

48 meses, a partir 
da homologação do 
PRJ em 11/06/2018.

60 parcelas mensais 
iguais.

Atualização anual 
do saldo devedor 
pela variação mensal 
acumulada da Taxa de 
Referência (TR).

20% (vinte por 
cento)

Fornecedores 
acima de R$ 

50.000,00

48 meses, a partir 
da homologação do 
PRJ em 11/06/2018.

120 parcelas mensais.

Atualização anual 
do saldo devedor 
pela variação mensal 
acumulada da Taxa de 
Referência (TR).

50% (cinquenta 
por cento)

Classe IV
Créditos ME / 
EPP

Fornecedores até 
R$ 5.000,00 - - - -

Fornecedores 
entre R$ 5001,00 
até R$ 50.000,00

- - - -

Fornecedores 
acima de R$ 

50.000,00

48 meses a contar 
da homologação 
do PRJ.

60 parcelas mensais 
iguais.

Atualização anual 
do saldo devedor 
pela variação mensal 
acumulada da Taxa de 
Referência (TR).

20% (vinte por 
cento)

Fonte: Aditivo do Plano de Recuperação Judicial (mov. 983)

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



15

3.2 CREDORES COLABORADORES E SUBCLASSES

	 No aditivo do PRJ foram mantidas as subclasses originalmente indicadas no PRJ anterior, 
sendo estas:

•	Instituições Financeiras – Classe III;
•	Fornecedores de médio e grande porte entre R$ 5.001,00 (cinco mil e um reais) e R$ R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais);
•	Fornecedores de médio e grande porte acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);
•	Fornecedores de pequeno porte entre R$ 5.001,00 (cinco mil e um reais) e R$ R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais);
•	Fornecedores de pequeno porte acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



16

ALIENAÇÃO DE ATIVOS

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



17

	 Em sua versão originária, o Plano de Recuperação Judicial previa a possibilidade de alienação 
do ativo imobilizado da sociedade empresária Recuperanda, sendo que no aditivo tal disposição foi 
reiterada, conforme se extraí da cláusula 11.

	 Não foi mencionada a destinação obtida com eventual produto da alienação do ativo 
imobilizado da Recuperanda, tampouco a forma a serem procedidas as alienações, conforme se 
extraí da cláusula 11 do aditivo do PRJ.

4.1 RELAÇÃO DE BENS INDICADOS PARA VENDA

4.2 FORMA DE ALIENAÇÃO E DESTINAÇÃO DO PRODUTO

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



18

INDICAÇÃO DE CLÁUSULAS 
CONFLITANTES COM A LEI 
11.101/2005

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



19

	 Em análise ao Plano de Recuperação Judicial apresentado pelas 
Recuperandas, não foram identificadas por esta Administradora Judicial 
cláusulas em atrito às disposições expressas e axiológicas da Lei 11.101/2005. 

5.1 INDICAÇÃO DE CLÁUSULAS CONTRÁRIAS E QUE NÃO GUARDAM 
RESPALDO À LEI 11.101/2005

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



20

CONDUTAS PREVISTAS PELO 
ART. 64 DA LEI 11.101/2005

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



21

6.1 CONDUTAS PREVISTAS PELO ART. 64 DA LEI 11.101/2005

	 No Plano de Recuperação Judicial em análise não foram identificadas eventuais disposições 
em desarmonia a redação do artigo 64 da Lei 11.101/2005.

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



GLOSSÁRIO

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



AGC – Assembleia Geral de Credores
AI – Agravo de Instrumento
AJ – Administradora Judicial
ART. – Artigo
CCB – Cédula de Crédito Bancário
DJE – Diário de Justiça Eletrônico
DES – Desembargador (a)
DRE – Demonstração de Resultado do Exercício 
ED – Embargos de Declaração
EIRELI - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada
EPP – Empresa de Pequeno Porte
ICMS – Imposto de Circulação sobre Mercadorias e Serviços
INC. - Inciso
LFRJ – Lei de Falência e Recuperação Judicial (Lei 11.101/2005)
LTDA – Limitada
ME – Microempresa
MM. – Meritíssimo
M – Milhão
MOV. - Movimentação
PERT – Programa Especial de Regularização Tributária
PGFN – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional
QGC – Quadro Geral de Credores
RJ – Recuperação Judicial
Rel. – Relator (a)
Recuperandas – (Grupo Produmac) Produmac Produtos Alimentícios Maria Clara LTDA e Mais Sabor 
Alimentos LTDA-ME
Resp – Recurso Especial
RMA – Relatório Mensal de Atividades
RNC – Relação Nominal de Credores
ROA – Retorno sobre ativo total
ROE - Retorno sobre patrimônio líquido
S. A. – Sociedade Anônima
STJ – Superior Tribunal de Justiça
TJPR – Tribunal de Justiça do Paraná
TJSP -  Tribunal de Justiça de São Paulo
TRF – Tribunal Regional Federal
PRJ – Plano de Recuperação Judicial

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ



 /marquesadmjudicial

CURITIBA/PR
Av. Cândido de Abreu, nº776, Sala 1306,
Edifício World Business, Centro Cívico

CEP 80.530-000
(41) 3206-2754  |  (41) 99189-2968

MARINGÁ/PR
Av. João Paulino Vieira Filho, nº625, Sala 906,
Edifício New Tower Plaza, Torre II, Zona 01

CEP 87.020-015
(44) 3226-2968  |  (44) 99127-2968

SÃO PAULO/SP
Av. Paulista, nº 302 - 9º Andar 

Ed. José Martins Borges - Bela Vista 
CEP 01.310-000

 (11) 3135-6549  |  (11) 98797-8850

www.marquesadmjudicial.com.br
marcio@marquesadmjudicial.com.br

PROJUDI - Processo: 0000912-07.2016.8.16.0166 - Ref. mov. 1072.2 - Assinado digitalmente por Marcio Roberto Marques
28/04/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Relatório de Análise de Aditivio de PRJ


